


书书书

教育部职业教育与成人教育司推荐教材
高等职业技术教育教材

工程财务与会计
（第２版修订本）

主　编　李跃珍
副主编　王俊媛

武汉理工大学出版社
·武 汉·



内　容　提　要

本书是以施工企业内部的施工单位和工程项目部财会工作的主要内容为对象编写的，涵盖了《基

础会计》、《施工企业会计》、《施工企业财务管理》三门课程的主要内容。

全书分为两大部分，比较系统地介绍了工程项目会计核算与财务管理的基本理论和方法。第一

部分着重阐述会计核算的基本理论和基础知识，第二部分详细介绍会计核算和财务管理的基本知识

和方法，包括施工企业各种资产的核算与管理、资金筹集的核算与管理、工程成本和期间费用的核算

与管理、收入与利润的核算与管理、财务报告的编制与分析等主要内容，具有较强的实用性、综合性和

前瞻性。

本书可作为高等专科学校、高等职业技术学院、成人高校及本科院校举办的二级职业技术学院工

程管理类专业的教学用书，也可作为建筑施工企业财会人员的参考读物。
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第１版前言

本书是高职高专工程造价专业系列教材之一。本书以财政部颁布的企业会
计制度和具体会计准则为依据，以施工企业的主要经济业务为对象，系统地介绍
了施工单位和工程项目部财会工作的基本理论、基本方法和基本操作技能。在编
写过程中，本着职业教育应注重实际操作的原则，突出了会计实务，具有较强的适
用性和可操作性。在介绍会计基本方法的同时，融入了《企业会计制度》和具体会
计准则的全新内容，力求反映我国会计改革的最新成果，突出理论知识的运用，注
重对学生实际操作能力的培养。全书内容新颖，资料详实，条理清晰，讲解细致，
体现了职业教育的特色。在各章后附有思考题和习题，便于学生掌握学习内容和
培养实际运用能力。

本书可作为高等专科学校、高等职业技术学院、成人高校及本科院校举办的
二级职业技术学院工程造价专业、工程管理专业的教学用书，也可作为建筑工程
经济与管理相关专业及建筑施工企业财会人员的参考读物。

本书由李跃珍任主编，王俊媛任副主编。具体分工为：第１、２、５、８章由李跃
珍编写，第３章由黄庆阳编写，第４章由林琳编写，第６、７、９、１０、１１章由王俊媛编
写。全书由李跃珍统稿定稿。

由于编者水平有限，书中缺陷与不妥之处在所难免，恳请广大读者批评指正。

编　者
２００４年６月



第２版前言

《工程财务与会计》自２００４年出版以来，先后印刷了多次，较好地满足了高职
高专院校工程管理类专业财务会计教学的需要。

２００６年，财政部相继发布了《企业会计准则———基本准则》、３８项具体准则以
及《企业会计准则———应用指南》，并规定自２００７年１月１日起在上市公司施行，
鼓励其他企业执行。新的企业会计准则体系的建立，能够更有效地规范企业会计
确认、计量、报告行为，保证会计信息的质量。为了使教学更加贴近企业财会工作
的实际，我们在对企业会计准则体系进行认真学习和领会的基础上，对第１版进
行了全面修订。在修订过程中，将最新的会计、税收政策融入相关内容之中，并对
第１版中的不足之处作了修改，增强了本书的科学性、适用性和可操作性。全书
内容取舍合理，叙述通俗易懂，文字简练流畅。在各章后附有思考题和习题，便于
读者掌握学习内容和培养实际运用能力。

本次修订工作由李跃珍、王俊媛共同完成，其中第１、２、３、４、６、７章由王俊媛
修订，第５、８、９、１０、１１、１２章由李跃珍修订。

本书在修订过程中，得到了有关专家和施工企业的大力支持，并借鉴了相关
书籍和报刊杂志的观点，在此一并表示感谢。

限于认知水平及能力，书中难免有疏漏和不当之处，敬请各位读者批评指正。

编　者
２００７年１２月
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书书书

1　总　　论

本章提要

本章概括介绍了施工企业会计的概念、目标、职能、会计核算的基本前提、会计信
息质量要求以及会计核算方法等内容。通过学习，应该了解施工企业的资金运动和
财务关系，初步认识施工企业会计的主要特点，明确会计核算的基本前提和会计信息
质量要求，熟悉施工企业会计核算的方法，为学好以后各章奠定基础。

１．１　施工企业会计概述

１．１．１　施工企业会计的概念

施工企业，又称建筑安装企业，指主要承揽工业与民用房屋建筑、设备安装、矿山建设和铁
路、公路、桥梁等工程施工的生产经营性企业。施工企业承建的工程项目，都必须与建设单位
签订建造合同。建造合同的乙方（施工企业）必须按合同规定组织施工生产，保证工期和工程
质量，按期将已完工程交付建造合同的甲方（建设单位或业主）验收使用，并向甲方收取工程
价款。

施工企业从事生产经营活动，总是期望以尽可能少的劳动耗费，创造出尽可能多的物质财
富，取得尽可能大的经济效益。而要实现这一目标，就必须采用一定的方法对生产过程的所得
与所费进行确认、计量、记录，取得各种数据资料，并通过对这些数据的比较分析，寻找出改进
的措施。这种对生产经营活动的管理在很大程度上是需要会计来进行的。

会计是以货币为主要计量单位，反映和监督一个单位经济活动的一种经济管理工作。施
工企业会计是以货币为主要计量单位，对施工企业已经发生的交易或事项，运用专门的方法进
行确认、计量，并以财务报告为主要形式，定期向财务报告使用者提供与企业财务状况、经营成
果和现金流量等有关的会计信息，反映企业管理层受托责任履行情况，并有助于财务报告使用
者作出经济决策的一种管理活动。

由施工企业会计的概念可知：财务报告的目标是向财务报告使用者提供与企业财务状况、
经营成果和现金流量等有关的会计信息，反映企业管理层受托责任的履行情况，并有助于财务
报告使用者作出经济决策。财务报告使用者包括投资者、债权人、政府及其有关部门和社会公
众等。

１．１．２　会计的基本职能

会计的职能是指会计在经济管理中所具有的功能。会计核算和会计监督是会计的两大基
本职能。



（１）会计核算
会计核算是指对施工企业经济活动过程及结果进行确认、计量、记录、计算和汇总，然后以

财务报告的形式向有关各方提供全面、系统、真实的会计信息。简言之，会计核算就是记账、算
账和报账。

（２）会计监督
会计监督是指依据各种法规、制度、计划和预算，对施工企业经济活动过程的合理、合法和

有效性进行控制和指导，以维护财经纪律，保证公共财产的安全与完整。首先是建立企业内部
的会计控制制度，以减少违法乱纪行为的发生。同时，还要对每项经济活动的合理性、有效性
进行事前、事中的控制、分析和检查，以防止损失浪费。

会计的两大基本职能是密切结合、相辅相成的。会计核算是进行会计监督的前提，没有会
计核算提供的信息资料，会计监督就没有客观依据；会计监督又是会计核算资料真实准确的保
证，如果只核算不监督，会计核算也就失去了意义。只有把会计核算和会计监督有机地结合起
来，才能充分发挥会计的作用。

１．１．３　施工企业会计的特点

１．１．３．１　会计的基本特点
会计作为企业的“管家”，在经济管理活动中表现出以下基本特点：
（１）以货币作为主要的计量尺度
企业对经济活动的记录可以用不同的计量尺度，如实物量度、劳动量度、货币量度等。但

在商品经济条件下，会计所使用的只能是货币量度。这是因为实物量度只能总计同一种类的
物资，劳动量度只能核算工作时间方面的耗费，都不能综合反映各种不同的经济活动。因此，
会计只能以货币作为主要的计量单位，以其他量度作为辅助计量单位，对企业的经济活动进行
综合的核算和监督。

（２）严格地以会计凭证为核算依据
会计对于经济活动的核算，必须取得或填制合法的书面凭证。这些凭证不仅记录了经济

活动内容，而且可以明确经济责任。会计只有依据合法的凭证记录经济业务，才能如实反映经
济活动情况，为经济管理提供真实可靠的信息。

（３）会计核算具有连续性、系统性和完整性
会计核算的连续性，是指会计核算应按经济业务发生的先后顺序不间断地记录；会计核算

的系统性，是指对发生的经济事项要进行科学的分类、汇总、加工整理，提供综合会计信息；会
计核算的完整性，是指对企业的所有经济业务都要进行计量、记录、报告，不允许有任何遗漏。

１．１．３．２　施工企业会计的特点
除具备会计的基本特点外，施工企业会计还具有以下特点：
（１）特别重视分级核算的作用
建筑产品不同于工业产品，它从开工建设到投产使用，位置始终固定不变。施工企业只能

在建设单位指定的地点组织施工生产。企业的生产工人、施工机械等都要随施工地点的改变
而流动。由于施工地点不断变换而且较为分散，使得施工企业不得不重视分级管理和分级核
算。公司、分公司和工程项目部，均要设置会计机构或配备会计人员，进行会计核算和会计监
督，而且应特别重视基层的会计工作。对于分散在外的工程项目部，配备精明强干的会计人
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员，负责本项目的日常开支及项目直接成本的核算。这样，既能满足生产经营管理的需要，也
能为企业的工程成本核算提供客观、准确的资料。

（２）一般以单位工程为对象进行成本核算和成本考核
建筑产品是按照建设单位的设计要求建造的，几乎每一建筑产品都有独特的造型和结构。

即使采用相同的标准设计，也会因为建造地点的地形、地质以及交通、材料资源等条件的不同，
而采用不同的施工方法和施工组织。建筑安装工程的单件性，使得同类工程的成本具有不可
比性。为了反映各项工程的资金耗费，必须以每一工程项目作为成本核算对象组织成本核算。
而且，施工企业在进行成本考核时，不能按同类工程的实物计量单位（如建筑面积等）进行分析
对比，只能将每一工程的实际成本与其预算成本相对比进行分析考核。

（３）按在建工程办理工程价款结算和成本结算
建筑产品体积庞大，结构复杂。从开工到竣工，少则数月，多则数年，施工周期长，垫支资

金多。如果等到工程全部竣工再办理结算，不仅会引起企业资金周转发生困难，而且会计核算
也只能是事后记录，难以发挥应有的作用。因此需要定期计算和确认各期已完工程（相对于竣
工工程而言为在建工程）的价款收入和实际成本。按确认的工程价款与甲方办理结算，以及时
收回资金。同时，将确认的工程实际成本与预算成本进行对比，考核成本节超情况，以便找出
引起成本升降的原因，及时采取措施。

（４）工程结算价格按每一工程项目分别确定
建筑产品的多样性和生产的单件性，使得各个建筑产品不可能按统一的价格结算，只能采

用一系列专门方法计算出工程造价，并以此作为办理工程结算的依据。
（５）协作关系复杂
有些建筑安装工程施工规模大，结构复杂，技术难度高，往往需要由几个施工企业共同完

成。这类工程，一般采用总承包负责制的方式组织施工。这样，施工企业会计经常同建设单位
之间发生备料款和工程进度款的预收、扣还业务，也可能同分包单位之间发生备料款和工程进
度款的预付、收回业务，还可能同设计单位等发生经济往来。会计应正确处理与各协作单位之
间的经济关系，以使生产经营活动顺利开展。

１．２　施工企业的资金运动和财务关系

１．２．１　施工企业的资金运动

施工企业从事生产经营活动，必须拥有一定数量的房屋、设备、施工机械以及材料等财产
物资。这些财产物资的货币表现称为资金，它们是企业进行生产经营活动的物质基础。施工
企业的生产经营活动包括供应过程、施工（生产）过程和工程点交（销售）过程三个阶段。在生
产经营活动中，企业的资金随着供、产、销过程的进行不断地运动，表现为不同的实物形态，其
价值也不断发生增减变动。

供应过程是施工生产的准备阶段。在供应过程中，企业用货币资金购买施工生产所需的
各种材料物资，形成必要的物资储备。这样，货币资金就转变为储备资金。

施工过程是施工企业生产经营活动的中心环节。在施工过程中，储备的物资不断投入施
工生产，并改变其形态，构成正在施工中的在建工程，储备资金转变为生产资金；同时，企业还
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